



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

CONTRATO Nº. 09/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS E A EMPRESA HMB COMÉRCIO E TECNOLOGIA LTDA - ME

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS e a empresa HMB COMÉRCIO E TECNOLOGIA LTDA - ME, qualificadas no CONTRATO Nº. 09/2016, decorrente do Pregão nº 06/2016, têm justo e acertado entre si, com fundamento no art. 65, II, e da Lei 8666/93, acertar o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

I - DO OBJETO

Atribua-se os valores iniciais e totais dos itens, para o que segue abaixo:

LOTE 1

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
1	42	UN	Agenda anual, capa em couro preto, medindo 13x19cm, mínimo de 176 folhas, fitilho e/ou picote como marcador de páginas, um dia por página.	POMBO	24,50	1.029,00
TOTAL: R\$ 1.029,00						

LOTE 2

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
2	05	UN	Bobina em papel térmico para fax similar 215mm x 30 mt. de cor branca.	FAXMILE	9,90	49,50
TOTAL: R\$ 49,50						

LOTE 3

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
3	02	CX	Bobina para máquina de calcular elétrica medindo 57mmx30 mt. cor branca, embalagem com 30 unidades.	SUPREMA	43,00	86,00
TOTAL: R\$ 86,00						

LOTE 4

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
4	02	CX	Envelope medindo 229x324mm papel Kraft	IPECOL	43,00	86,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

			marron, com gramatura de 80 g/m ² embalagem com 250 unidades.			
5	01	CX	Envelope 229mmx324mm, branco sem timbre, 80 gramas. Embalagem com 100 unidades.	IPECOL	51,00	51,00
						TOTAL: R\$ 137,00

LOTE 5

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit R\$	Vr. Total R\$
6	02	CX	Envelope medindo 240x180mm papel Kraft marron, com gramatura de 80 g/m ² embalagem com 250 unidades	IPECOL	51,67	103,34
						TOTAL: R\$ 103,34

LOTE 6

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit R\$	Vr. Total R\$
7	08	PCT	Envelope para CD e DVD, papel cartela, embalagem com 25 unidades.	IPECOL	5,00	40,00
						TOTAL: R\$ 40,00

LOTE 7

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit R\$	Vr. Total R\$
8	05	PCT	Etiqueta auto-adesiva utilizada como reforço, redonda, cristal, embalagem com 250 unidades.	PIMACO	5,90	29,50
						TOTAL: R\$ 29,50

LOTE 8

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit R\$	Vr. Total R\$
9	10	UN	Fita adesiva larga transparente gomada em rolo de 45mmx45m.	LEO LEO	3,90	39,00
10	10	UN	Fita adesiva larga (marron) gomada em rolo de 45mmx45m.	LEO LEO	3,90	39,00
						TOTAL: R\$ 78,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

LOTE 9

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
11	05	UN	Fita crepe adesiva bege rolos de 19mmx50m de qualidade comprovada. Composição: papel crepado, tratado e adesivo a base de resina e borracha.	FITPEL	7,05	35,25
TOTAL: R\$ 35,25						

LOTE 10

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
12	05	UN	Fita crepe 24mmx50m. Composição: papel crepado, tratado e adesivo a base de resina e borracha.	FITPEL	7,05	35,25
TOTAL: R\$ 35,25						

LOTE 11

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
13	05	UN	Fita dupla face 12mmx30m.	ADELBRAS	5,00	25,00
TOTAL: R\$ 25,00						

LOTE 12

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
14	20	UN	Fita adesiva tipo durex 12mmx40m transparente	ADELBRAS	2,20	44,00
TOTAL: R\$ 44,00						

LOTE 13

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
15	05	UN	Livros de ata com 100 folhas numerado, capa preta, folhas brancas.	FORONI	19,50	97,50



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

TOTAL: R\$ 97,50

LOTE 14

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
16	10	UN	Caderno capa dura, brochura, 96 folhas formato 140x202mm na cor amarela, verde ou vermelha. (pequeno)	FORONI	5,50	55,00
						TOTAL: R\$ 55,00

LOTE 15

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
17	05	UN	Caderno capa dura, brochura 96 folhas formato 200x275mm na cor amarela, verde ou vermelha. (grande).	SPIRAL	6,80	34,00
						TOTAL: R\$ 34,00

LOTE 16

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
18	10	UN	Livro de protocolo e correspondência pequeno com 50 folhas.	SPIRAL	6,25	62,50
						TOTAL: R\$ 62,50

LOTE 17

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
19	264	PCT	Papel A4 alcalino 210x297mm, 75 gramas m2, cor branca, pacote com 500 folhas, para ser utilizado em máquina copiadora off set sem timbre, sem impressão- melhor qualidade.	INK	18,00	4.752,00
						TOTAL: R\$ 4.752,00

LOTE 18



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
20	20	UN	Papel contact transparente de alta aderência 45 cm de largura em rolo de 2 mt.	VULCAN	8,50	170,00
TOTAL: R\$ 170,00						

LOTE 19

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
21	02	UN	Papel A4 vergê branco 120 g. Embalagem com 100 unidades.	CHAMEX	9,50	19,00
TOTAL: R\$ 19,00						

LOTE 20

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
22	05	CX	Etiquetas para impressora inkjet copiadora a laser e jato de tinta. Medindo 25,4x101,6x2, branca, tamanho carta. Caixa com 100 folhas sendo 20 etiquetas em cada folha.	MAXPRINT	37,40	187,00
TOTAL: R\$ 187,00						

LOTE 21

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
23	01	CX	Etiquetas para impressora inkjet copiadora a laser e jato de tinta. Medindo 215,9x279,4x1, branca, tamanho carta. Caixa com 10 folhas sendo 01 etiqueta por folha.	MAXPRINT	29,90	29,90
TOTAL: R\$ 29,90						

LOTE 22

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
24	10	UN	Fita dupla face fixa feita de espuma 24mmx1,5 mt. Embalagem com 1 rolo. Cada 10 cm de fita deve suportar entre 360 a 420 gramas. Cor vermelha com identificação do fabricante na cor preta. Aplicação em ambiente interno ou	SCOTH	25,50	255,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

externo. Composição: espuma acrílica, adesiva, e liner polietileno. A embalagem deve conter instruções de aplicação. Validade mínima de 24 meses da data de entrega.

TOTAL: R\$ 255,00

LOTE 23

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
25	01	UN	Chaveiros organizador, com placa de identificação, incluindo etiqueta de identificação Cores diversas. Material de plástico. O chaveiro deve conter o anel para colocar a chave Embalagem com 24 unidades.	WALEU	43,00	43,00
						TOTAL: R\$ 43,00

LOTE 24

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
26	03	UN	Organizador de chaves com pasta suspensa, contendo 24 chaveiros e 36 etiquetas de identificação. Cor da pasta suspensa cinza claro em plástico resistente e suporte para as chaves de metal, na cor chumbo. Os chaveiros são de cores diversas. O chaveiro deve conter o anel para colocar as chaves.	WALEU	40,00	120,00
						TOTAL: R\$ 120,00

LOTE 25

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
27	01	CX	Envelope para convite branco modelo carta 114mmx162mm - branco. Caixa com 1000	IPECOL	45,00	45,00
						TOTAL: R\$ 45,00

LOTE 26

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
28	50	UN	Bloco de notas papel adesivo acrílico com cola a base de água, 38mmx50mm, reposicionáveis	LEO LEO	1,90	95,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

453
38

com 100 folhas. Cores diversas. Embalagem com 4 unidades.

TOTAL: R\$ 95,00

LOTE 27

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
29	05	UN	Almofada para carimbo, tamanho 6,7x11cm tampa em latão com tinta azul.	RADEX	9,00	45,00
						TOTAL: R\$ 45,00

LOTE 28

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
30	15	UN	Apontador de lápis, tudo de plástico, com refil substituível, melhor qualidade.	MAPED	6,90	103,50
						TOTAL: R\$ 103,50

LOTE 29

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
31	25	UN	Borracha para lápis, cor branca, macia, latex, nº 20, apaga grafite, ao apagar não borra, produto não tóxico e que contenha código de barra no corpo.	LEO LEO	0,70	17,50
						TOTAL: R\$ 17,50

LOTE 30

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
32	200	UN	Caneta esferográfica azul, escrita média, corpo em plástico transparente, com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio, fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade.	JOCAR	0,85	170,00
33	20	UN	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente, com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio, fabricação	JOCAR	0,85	17,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

			nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade			
100	UN		Caneta esferográfica preta, escrita média, corpo em plástico transparente, com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio; fabricação nacional. Embalagem com dados de identificação do produto e data de validade.	JOCAR	0,85	85,00
						TOTAL: R\$ 272,00

LOTE 31

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
35	24	UN	Caneta esferográfica de ponta de aço inox 0,7 mm, corpo em plástico transparente azul, protetor de metal, cor de tinta azul, cor da tinta azul, escrita fina, modelo BP-S, melhor qualidade.	COMPACTOR	0,92	22,08
						TOTAL: R\$ 22,08

LOTE 32

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
36	36	UN	Caneta destaca texto cor amarelo fluorescente, ponta chanfrada, corpo e tampa na cor da tinta. Melhor qualidade	LEO LEO	2,40	86,40
						TOTAL: R\$ 86,40

LOTE 33

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
37	15	UN	Caneta para retroprojetor de ponta média em poliéster, com diâmetro de 2,0 mm, na cor preta, marcador permanente em CD e DVD.	LEO LEO	2,90	43,50
						TOTAL: R\$ 43,50

LOTE 34

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
38	01	CX	Lápis preto graduação N2=B, traçado HB, alta	LEO LEO	55,00	55,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

455
22

qualidade, apontado, sem emendas na madeira
medindo 175mm, caixa com 72 unidades
Produzidos com madeira 100% reflorestada, com
certificação FSC.

TOTAL: R\$ 55,00

LOTE 35

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
39	08	UN	Caneta Roller ub 157 preta, melhor qualidade.	BIC	7,50	60,00
40	08	UN	Caneta em gel preta, 1,0 mm, melhor qualidade.	BIC	7,50	60,00

TOTAL: R\$ 120,00

LOTE 36

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
41	10	UN	Calculadora de mesa com 12 dígitos, 4 operações, memória, porcentagem, raiz quadrada, margem bruta, inversão de sinal, visor inclinado medindo 12 x 16 cm, alimentação solar e bateria, acompanha manual do usuário, bateria inclusa, modelo MV4123.	CLASSIC	24,00	240,00

TOTAL: R\$ 240,00

LOTE 37

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
42	12	UN	Cola em bastão para papel, não tóxica, sem solvente, lavável, de secagem rápida, embalagem com 10 gramas. Validade mínima de 12 meses da data da entrega.	LEO LEO	1,60	19,20

TOTAL: R\$ 19,20

LOTE 38

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
43	36	UN	Cola líquida para papel branca, sem solvente.	LEO LEO	1,70	61,20



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

não tóxica, secagem rápida, embalagem de 40 gramas. Validade mínima de 12 meses da data da entrega.

TOTAL: R\$ 61,20

LOTE 39

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
44	20	UN	Cola instantanea embalagem de 3 gramas.	TEDBOND	2,80	56,00
						TOTAL: R\$ 56,00

LOTE 40

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
45	12	UN	Corretivo liquido à base de água, embalagem de 18 ml, melhor qualidade.	JOCAR	3,40	40,80
						TOTAL: R\$ 40,80

LOTE 41

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
46	60	UN	Fita corretiva 1,2m x 4,2mm embalagem transparente.	JOCAR	4,20	252,00
						TOTAL: R\$ 252,00

LOTE 42

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
47	10	UN	Pincel atômico na cor preta.	LEO LEÓ	3,18	31,80
						TOTAL: R\$ 31,80

LOTE 43

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
------	-------	------	-----------	------------------	------------------	------------------



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

				MODELO	R\$	R\$
48	02	UN	Tinta para esponja de carimbo, preta. Embalagem contendo 42 ml. Composição: resina termoplástica, tinta a base de água, corantes e aditivos.	RADEX	4,50	9,00
49	02	UN	Tinta para esponja de carimbo, azul. Embalagem contendo 42 ml. Composição: resina termoplástica, tinta a base de água, corantes e aditivos.	RADEX	4,50	9,00
						TOTAL: R\$ 18,00

LOTE 44

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
50	03	UN	Abraçadeira de nylon branca medindo 140 mm x 3,2 mm embalagem com 100 un.	BEM FIXA	10,90	32,70
						TOTAL: R\$ 32,70

LOTE 45

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
51	13	CX	Clips n. 2.0 de metal níquelado, alta resistência, embalagem contendo 500 gramas.	BACH	11,30	146,90
						TOTAL: R\$ 146,90

LOTE 46

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
52	13	CX	Clips n. 8/C de metal níquelado, alta resistência, embalagem contendo 500 gramas.	BACH	11,30	146,90
						TOTAL: R\$ 146,90

LOTE 47

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
53	10	UN	Estilete estreito com lamina descartavel de 08	JOCAR	1,50	15,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

458
22

mm de largura, com trava de segurança

TOTAL: R\$ 15,00

LOTE 48

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
54	10	UN	Estilete largo com lâmina descartável de 18 mm de largura, com trava de segurança	JOCAR	3,00	30,00
						TOTAL: R\$ 30,00

LOTE 49

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
55	10	UN	Extrator de grampo em metal medindo aproximadamente 15 cm tipo espátula.	BACH	2,90	29,00
						TOTAL: R\$ 29,00

LOTE 50

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
56	20	UN	Extrator de grampo tipo gancho. Corpo de plástico na cor preta com 2 removedores em metal. Tamanho aproximado de 5 cm	BACH	5,90	118,00
						TOTAL: R\$ 118,00

LOTE 51

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
57	12	CX	Grampo tamanho 26/0, alta resistência, prata, macio, arame de aço revestido, resistente a oxidação. Embalagem com 5000 unidades - melhor qualidade.	BACH	5,90	70,80
						TOTAL: R\$ 70,80

LOTE 52

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
------	-------	------	-----------	------------------	------------------	------------------



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

			MODELO	R\$	R\$
10	UN	Grampo plástico estendido. Embalagem com 50 unidades.	DELLO	16,40	164,00
					TOTAL: R\$ 164,00

LOTE 53

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
59	12	UN	Grampeador de mesa, preto, para grampo 26/6 ou 26/8 com aproximadamente 19 cm para grampear até 26 folhas, com capacidade para 1 barra de grampos. Fabricado em metal com mola interna também em metal, base de aço, modelo 268.	JOCAR	15,40	184,80
					TOTAL: R\$ 184,80	

LOTE 54

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
60	01	UN	Grampeador de mesa para grampear 100 folhas ou mais medindo 28 cm. (profissional), modelo GP102, corpo de metal, apoio de plástico.	JOCAR	67,00	67,00
					TOTAL: R\$ 67,00	

LOTE 55

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
61	01	UN	Grampo tamanho 08/14, alta resistência, prata macio, Embalagem com 5000 unidades.	BACH	5,90	5,90
					TOTAL: R\$ 5,90	

LOTE 56

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
62	100	UN	Caixa Box para arquivo morto polionda azul rígido 33x40x18 cm de qualidade comprovada.	ARQUIBOX	4,50	450,00
					TOTAL: R\$ 450,00	



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

LOTE 57

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
63	100	UN	Pasta de grampo PVC transparente.	ACP	4,85	485,00
						TOTAL: R\$ 485,00

LOTE 58

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
64	150	UN	Pasta suspensa marmorizada e plastificada, gramatura 330 gr, cartão timbo ou orly, com visor plástico, etiqueta identificadora e grampo trilho individuais, 2 cabides metálicos presos por ilhós e 4 ponteiros de nylon.	TIMPEL	3,90	585,00
						TOTAL: 585,00

LOTE 59

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
65	03	UN	Visor para pasta suspensa, de plástico, na cor branca, com etiqueta de identificação. Embalagem com 50 unidades	DELLO	9,90	29,70
						TOTAL: R\$ 29,70

LOTE 60

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
66	30	UN	Pasta de registro A-Z larga, com garra interna e alavanca cremada e fixador plástico para papel, para armazenamento de papel A4, modelo econômico referência 2513.	GRAMMY	16,90	507,00
						TOTAL: R\$ 507,00

LOTE 61

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
------	-------	------	-----------	------------------	------------------	------------------



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

50	UN	Pasta de registro A-Z, larga, com visor, (luxo), cor azul, revestida interna e externamente com plástico polipropileno da mesma cor com revestimento para fácil armazenamento de papel A4. Acabamento na parte inferior com borda de alumínio para evitar que a pasta rasgue. Puxador revestido em alumínio. Formato: 28,5x34,5x7,3 cm. Etiqueta dupla face na lombada.	GRAMMY	28,90	1.445,00
TOTAL: R\$ 1.445,00					

LOTE 62

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
68	20	UN	Pasta de registro A-Z, estreita, com garra interna e alavanca crumada e fixador plástico para papel com 2 furos, para armazenamento de papel A4, modelo economic referência 1713.	GRAMMY	19,00	380,00
TOTAL: R\$ 380,00						

LOTE 63

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
69	100	UN	Pasta classificadora, plastificada com grampo. Cor azul.	DELLO	5,80	580,00
TOTAL: R\$ 580,00						

LOTE 64

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
70	10	UN	Régua plástica transparente com comprimento de 30 cm milimetradas, de acrílico reforçada, de qualidade comprovada.	ACRIMET	1,65	16,50
71	10	UN	Régua plástica transparente com comprimento de 20 cm milimetradas, de acrílico reforçada, de qualidade comprovada.	ACRIMET	1,65	16,50
TOTAL: R\$ 33,00						



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

LOTE 65

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
72	05	UN	Tesoura em aço inox, medindo 21 cm, cabo polipropileno.	JOCAR	7,90	39,50
						TOTAL: R\$ 39,50

LOTE 66

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
73	100	UN	Pasta grampo papelão, Cores diversas.	ACP	2,40	240,00
						TOTAL: R\$ 240,00

LOTE 67

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
74	10	UN	Pasta para CD e DVD com capacidade para 80 lugares, com zíper, poliéster Pvc e/ou Couro Sintético, preto ou azul.	STAPLES	72,00	720,00
						TOTAL: R\$ 720,00

LOTE 68

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
75	15	UN	Pasta plástica transparente 20 mm, para armazenamento de papel A4. Com elástico.	PLASCONY	4,20	63,00
76	15	UN	Pasta plástica transparente 30 mm, para armazenamento de papel A4 com elástico.	PLASCONY	4,20	63,00
						TOTAL: R\$ 126,00

LOTE 69

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
77	10	UN	Pasta sarifonada com 12 divisórias para armazenamento de papel A4.	PLASCONY	18,65	186,50
						TOTAL: R\$ 186,50



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

LOTE 70

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
78	02	UN	Prancheta de acrílico com prendedor de aço para papel A4.	ACRIMET	8,80	17,60
TOTAL: R\$ 17,60						

LOTE 71

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
79	05	UN	Suporte para fita durex grande, para fitas de 12, 19 e 25 mm de largura, em poliestireno, cortante de fita em aço inox, recuado para garantir mais segurança e conforto no uso.	ACRIMET	23,20	116,00
TOTAL: R\$ 116,00						

LOTE 72

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
80	05	UN	Pasta catálogo com 50 plásticos transparentes, 04 furos, revestida em pasta PVC com elástico canelada plástico preto com 04 prendedor internos medindo 330x250 mm.	ACP	8,90	44,50
TOTAL: R\$ 44,50						

LOTE 73

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
81	10	UN	Perfurador médio de papel, base de aço medindo 130x95mm aproximadamente. Pinos em aço, com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas.	JOCAR	7,80	78,00
TOTAL: R\$ 78,00						

LOTE 74

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
	05	UN	Umedecedor para dedos, atóxico, em pasta de	NEW	5,20	26,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

82			glicerina, não mancha, com data de validade mínima de 12 meses da data de entrega embalagem de 12 gramas.	MAGIC		
TOTAL: R\$ 26,00						

LOTE 75

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
83	10	UN	Pasta plástica polionda medindo 20 mm para armazenamento de papel A4. Com elástico.	ACP	3,30	33,00
84	10	UN	Pasta plástica polionda medindo 55 mm para armazenamento de papel A4. Com elástico.	ACP	4,90	49,00
TOTAL: R\$ 82,00						

LOTE 76

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
85	05	UN	Suporte para caneta, clips e porta lembrete, plastico, transparente na cor marrom, preta ou chumbo.	DELLO	11,20	56,00
TOTAL: R\$ 56,00						

LOTE 77

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
86	10	UN	Suporte para carimbos com 06 em plástico, transparente na cor marrom preta ou chumbo.	ACRIMET	16,90	169,00
TOTAL: R\$ 169,00						

LOTE 78

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
87	05	PCT	Clips bem pequeno para convite fabricado em arame de aço latonado 0,6mm. Embalagem com 100 unidades, (comprimento 13mm/5mm largura). Cor prata ou dourada.	THOMPSON	4,40	22,00
TOTAL: R\$ 22,00						



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

LOTE 79

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
88	05	UN	Espeto para armazenar papel, base de metal de enroscar e aste de metal com a ponta em material emborrachado na cor preta.	PIMACO	6,90	34,50
						TOTAL: R\$ 34,50

LOTE 80

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
89	01	UN	Aplicador de fita adesiva (indicado para o fechamento de caixas em geral, recomendado para fitas com miolo de 3" (7,6cm) de diametro ate 2" (5,1cm) de largura. Corpo em plástico resistente. Composição: metal e resinas plásticas.	PIMACO	39,00	39,00
						TOTAL: R\$ 39,00

LOTE 81

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
90	01	UN	Perfurador grande para papel, semi industrial, em ferro fundido, base de aço medindo 165x115 mm aproximadamente. Pinos em aço com capacidade para perfurar 60 folhas	PIMACO	74,00	74,00
						TOTAL: R\$ 74,00

LOTE 82

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
91	01	PCT	Elastico látex, nº 10, amarelo - pacote com 500gramas.	RED BOR	10,90	10,90
						TOTAL: R\$ 10,90



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

466
32

LOTE 83

Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
92	20	UN Pasta com aba elástico em cartão duplex 300 gramas.	STAPCES	5,09	101,80
					TOTAL: R\$ 101,80

LOTE 84

Item	Quant	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
93	10	UN	Fita de Nylon bicolor para impressão - Compatível com calculadora Procalq PR3500	PVI	8,00	80,00
					TOTAL: R\$ 80,00	

2 - RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais condições do Contrato nº. 09/2016, no que não contrariar o disposto na cláusula anterior.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Pará de Minas, 25 de abril de 2016.

CONTRATANTE: _____

CONTRATADA: _____



CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

407
22

LOTE 83

Item	Quant.	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
92	20	UN	Pasta com aba elástico em cartão duplex 300 gramas.	STAPCES	5,09	101,80
						TOTAL: R\$ 101,80

LOTE 84

Item	Quant.	Und.	Descrição	MARCA/ MODELO	Vr. Unit. R\$	Vr. Total R\$
93	10	UN	Fita de Nylon bicolor para Impressão - Compatível com calculadora Procalq PR3500	PVI	8,00	80,00
						TOTAL: R\$ 80,00

2 - RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais condições do Contrato n.º 09/2016, no que contrariar o disposto na cláusula anterior.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Pará de Minas, 23 de junho de 2016.

CONTRATANTE: _____

CONTRATADA: _____